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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale

Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.

Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 

pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception : 
        / /

Dossier complet le : 
        / /

N° d’enregistrement : 
 

1 Intitulé du projet

2 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1 Personne physique

Nom      Prénom(s)

 
 

        

2.2 Personne morale

Dénomination     Raison sociale

 
 

 

N° SIRET      Type de société (SA, SCI...)

              
 

 

Représentant de la personne morale :  Madame  Monsieur

Nom      Prénom(s)

 
 

 

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

 
Extension du parking et extension/restructuration de l'enseigne INTERMARCHE - Sées (61)

SCI AR MEN

4 7 8 8 6 4 0 2 8 0 0 0 3 8 Société civile

✔

REMINIAC Christophe

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article  
 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant  
 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui      Non

3.2 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui      Non

4 Caractéristiques générales du projet
   Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2 Objectifs du projet

 

 

41. a) Aires de stationnement 
ouvertes au public, véhicules et 
garages collectifs de caravanes 
ou de résidences mobiles de 
loisirs.

 
Dans le cadre du projet, il est prévu la création de 152 places de stationnement 
ouvertes au public.

✔

✔

 
L'enseigne INTERMARCHE  de Sées (61) souhaite développer son site en aménagement une extension au 
bâtiment existant au droit de places de stationnement et de compenser la perte de ces places en créant 152 
nouvelles places de stationnement à l'Ouest du bâtiment existant sur une superficie d'environ 2,7 ha. 
 
L'extension du bâtiment se localise sur des terrains déjà imperméabilisés dont la gestion des eaux pluviales est 
assurée par des canalisations se rejetant dans le réseau communal. 
 
Une gestion des eaux pluviales sera mise en œuvre pour le nouveau parking à créer.  

 
Le projet propose une extension du bâtiment existant dû à l'augmentation de la fréquentation de l'enseigne. 
 
Pour répondre à la problématique du stationnement perdu pour l'extension, il est prévu de créer un parking de 152 
places à l'Ouest immédiat du bâtiment. 
 
Le projet se veut également vecteur d'initiatives écologiques et environnementales, notamment en limitant les 
surfaces imperméabilisées (espaces verts, stationnement type evergreen) et en mettant en œuvre des mesures 
d'évitement (conservation du bassin d'incendie existant pour les Tritons crêtés. 
 
Le pré-diagnostic écologique intégrant les enjeux écologiques et environnementaux du site est disponible en 
Annexe 7. 
 
L'étude hydraulique de gestion des eaux pluviales décrivant les différentes surfaces et ouvrages à mettre en œuvre 
est disponible en Annexe 8.
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4.3 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).

 

 

 
D'un point de vue chronologique, les travaux consisteront à : 
 
- le retrait du mobilier extérieur du parking (bordures, abri à caddies, panneaux...) ; 
- un décapage de l'enrobé avec exportation des matériaux de démolition et déchets verts vers les filières adaptées ; 
- le terrassement des terrains ; 
- la construction du bâtiment de l'extension ; 
- l'aménagement des voies de circulation et des aires de stationnements ainsi que des ouvrages de gestion des 
eaux pluviales ; 
- l' aménagement des espaces verts.

 
Dans sa phase d'exploitation, le parking sera ouvert au public pour les usagers de l'enseigne commerciale.

 
Permis de construire incluant les modalités de gestion des eaux pluviales via une notice hydraulique dédiée.
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4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro : 
 

  Voie : 
 

Lieu-dit : 
 

 

Localité : 
 

Code postal : 
     

  BP : 
   

  Cedex : 
  

 

Coordonées géographiques[1]

Long. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

  Lat. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

 

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 

a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

  Lat. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

Point de d’arrivée : Long. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

  Lat. : 
  

  °  
  

 ’ 
  

 ” 
 

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui      Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui      Non

Parking ECOMINERAL 
Espaces verts  
Voiries imperméabilisées 
Parking EVERGREEN 
Voirie piétonne stabilisée

1 515 m² 
1096 m² 
2 342 m² 
574 m² 
273 m²

- Route de Mortagne

-

Sées

6 1 5 0 0

4 8 6 0 7 4 2 0 0 1 8 5 0 6

PLU de la commune de Sées

✔

✔



5 / 13

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 

Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 

un arrêté de protection de 

biotope ?

Sur le territoire d’une 

commune littorale ?

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle (nationale 

ou régionale), une zone de 

conservation halieutique ou 

un parc naturel régional ?

 

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.

✔

 
 
 
Oui, le projet est situé dans le territoire du Parc Naturel Régional : 
Normandie-Maine (id : FR8000026) d'après le site Géoportail.gouv.fr.
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 

par un plan de prévention 

du bruit, arrêté ou le 

cas échéant, en cours 

d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un monument 

historique ou ses abords 

ou un site patrimonial 

remarquable ?

Dans une zone humide ayant 

fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 

par un plan de prévention des 

risques naturels prévisibles 

(PPRN) ou par un plan 

de prévention des risques 

technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 

pollués ?

Dans une zone de répartition 

des eaux ?

Dans un périmètre de 

protection rapprochée d’un 

captage d’eau destiné  à la 

consommation humaine ou 

d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?

✔

 
 
 
La route de Mortagne n'est pas classée comme axe de grande 
circulation d'après le Département de l'Orne.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.

✔

 
 
 
Un diagnostic Zones Humides a été réalisé au droit du projet. Aucune 
zone humide n'a été inventoriée.

✔

 
La commune de Sées est couverte le Plan de Prévention des Risques 
inondation (PPRi) de l'Orne, approuvé le 14 février 2012.

✔

 
Le projet tient compte de ce PPRi en évitant tout aménagement, 
notamment remblaiement sur le zonage réglementaire de ce PPR.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géorisques.gouv.fr.

✔

 
 
Le site de situe dans la Zone de Répartition des Eaux de la nappe du 
Bathonien (id : 03003) d'après le SIGES Seine-Normandie. 
 
Le projet ne prévoit pas de prélèvement d'eau souterraine.

✔

 
 
 
Non, d'après le site carto.atlasante.fr regroupant des différentes 
données des ARS départementales.

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géoportail.gouv.fr.
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
e
s
s
o

u
rc

e
s

Engendre-t-il des 

prélèvements d’eau ?

Si oui, dans quel 

milieu ?

Impliquera-t-il 

des drainages/ou 

des modifications 
prévisibles des masses 

d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la  

 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 

ou à proximité :
Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?

✔

 
Le premier site Natura 2000 est localisé à  50-100 m au Sud du site 
d'étude, il s'agit du site Natura 2000 Directive Habitat : Haute vallée de 
l'Orne et affluents (id : FR2500099).

✔

 
Le premier site classé est localisé à environ 1,3 km à l'Ouest du site 
d'étude, il s'agit d'un Lavoir, cours des fontaines et maison de maître 
de l'ancien corps de dressage à Sées (61) (id : 992).

✔

 
 
 
Aucun prélèvement d'eau n'est prévu dans le cadre du projet.

✔

 
 
 
Aucun drainage des terrains n'est prévu.

✔

 
 
Le projet va tendre vers un équilibre remblai/déblai. 
Dans le cas où des terres excavées seraient excédentaires, celles-ci 
seront évacuées vers des filières adaptées.

✔

Le projet n'est pas déficitaire en matériaux. Toutefois, les 
aménagements obligeront à faire venir des matériaux spécifiques 
pour réaliser les infrastructures (bâtiments, voiries,...). 

✔
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
e
s
s
o

u
rc

e
s

Est-il en adéquation 

avec les ressources 

disponibles,  
les équipements 

d’alimentation 

en eau potable/
assainissement ?

M
il
ie

u
 n

a
tu

re
l

Est-il susceptible 
d’entraîner des 

perturbations, des 
dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 2000, 

est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 

un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 

Standard de Données 

du site ?

Engendre-t-il la 

consommation 

d’espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ?

R
is

q
u

e
s

Est-il concerné 

par des risques 

technologiques ?

Est-il concerné par des 

risques naturels ?

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 

risques sanitaires ?

✔

Le projet prévoit l'aménagement d'un parking. Ce dernier ne 
nécessitera pas d'installation particulière en lien avec l'eau potable 
pour l'assainissement des eaux usées. 
 
Une gestion des eaux pluviales sera toutefois mise en œuvre dans le 
cadre du projet.

✔

Le site est composé de parcelles agricoles en friche dans un milieu 
assez urbanisé. Le projet de création du nouveau parking nécessite 
la devégétalisation d'une grande partie de la parcelle pour la mise en 
œuvre du parking. L’extension du bâtiment se fera sur de l'enrobé 
existant. 
 
Au regard des aménagements à proximité la perturbation sera assez 
faible.

✔

Le premier site Natura 2000 est localisé à  50-100 m au Sud du site 
d'étude, il s'agit du site Natura 2000 Directive Habitat : Haute vallée 
de l'Orne et affluents (id : FR2500099). 
 
Toutefois, le projet n'aura pas d'impacts directs ou indirects avec la 
zone Natura 2000 du fait de sa localisation (périphérie urbaine) et de 
la destination existante du projet (parking existant à proximité 
immédiate de l'enseigne commerciale).

✔

 
 
 
La parcelle agricole d'implantation du projet se situe en zonage Ux 
(zone à dominante d'activités) au PLU de Sées (61).

✔

 
 
 
Non, d'après le site Géorisques.gouv.fr.

✔

 
 
D'après le site Géorisques.gouv.fr, le site d'étude est concerné par : 
- le risque inondation (PPRi de l'Orne) ; 
- le risque Radon (potentiel radon significatif 3/3) ; 
- le risque Sismicité (faible 2/5) ; 
- l'exposition aux retrait-gonflement des argiles (faible 1/3).

✔

 
Le projet n'est pas concerné par de potentiels risques sanitaires.

✔

 
Le projet n'est pas concerné par de potentiels risques sanitaires.
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
u

is
a
n

c
e
s

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 

nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 

odeurs ?

Est-il concerné par des 

nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 

vibrations ?

Est-il concerné par des 

vibrations ?

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses ?

Est-il concerné 

par des émissions 

lumineuses ?

É
m

is
s
io

n
s

Engendre-t-il des rejets 

dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 

liquides ?

Si oui, dans quel 

milieu ?

✔

 
Le projet prévoit l'aménagement d'un nouveau parking pour pallier à 
la construction de nouveaux bâtiments sur une partie du parking 
existant et à l'influence croissante de l'enseigne commerciale. Ce 
parking permettra de fluidifier le trafic routier notamment en entrée et 
en sortie de ce dernier.

✔

Le projet sera source de bruit lors de la phase travaux. Lors de la 
phase d'exploitation, le bruit sera principalement lié au trafic routier, 
déjà existant actuellement.

✔

Le projet sera source de bruit lors de la phase travaux. Lors de la 
phase d'exploitation, le bruit sera principalement lié au trafic routier, 
déjà existant actuellement.

✔

 
Le projet n'est pas de nature à engendrer des odeurs. 

✔

 
Le projet n'est pas concerné pas des odeurs particulières. 

✔

 
Le projet n'est pas de nature à engendrer des vibrations.

✔

 
Le projet n'est pas concerné par des sources de vibration. 

✔

 
Les voiries et le parking seront éclairés. 

✔

 
Le projet est concerné indirectement par l'éclairage des voiries 
limitrophes.

✔

 
 
 
Le projet n'est pas de nature à engendrer des rejets dans l'air 
significatifs. On notera toutefois les rejets liés à la circulation routière.

✔

Le projet occasionnera une augmentation des eaux de ruissellement 
liées à l'imperméabilisation des sols. Ce dernier disposera d'une 
gestion des EP pour éviter tout désordres hydraulique en aval.

✔
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Incidences potentielles Oui Non
De quelle nature ? De quelle importance ? 

Appréciez sommairement l’impact potentiel

É
m

is
s
io

n
s

Engendre-t-il des 

effluents ?

Engendre-t-il la 

production de déchets 

non dangereux, inertes, 

dangereux ?

P
a
tr

im
o

in
e
/C

a
d

re
d

e
 v

ie
/P

o
p

u
la

ti
o

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 

au patrimoine 

architectural, culturel, 

archéologique et 

paysager ?

Engendre-t-il des 

modifications sur les 
activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 

notamment l’usage du 

sol ?

6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui      Non

Si oui, décrivez lesquelles :

✔

 
 
Le projet  n’engendrera pas d'effluents autres que les rejets 
sanitaires liés à l'extension du bâtiment.

✔

 
 
Le projet engendrera de déchets non dangereux, inertes ou 
dangereux lié à l'extension de la surface commerciale

✔

 
 
Le projet prévoit la création d'un parking dans le cadre de l'extension 
d'une structure commerciale existante. Il ne portera pas atteinte au 
patrimoine architectural, culturel, archéologique ou paysager.

✔

 
 
 
Le terrain d'implantation du projet (parking) est une jachère agricole.

✔

 
Pas d'autres projets similaires situés sur ou à proximité de la commune de Sées (61), après le site de la DREAL de 
la région Normandie.
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6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui      Non

Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 

 
6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).

 

✔

Le projet s'implante dans une zone activité à urbaniser. Il permettra de répondre à la croissance d’affluence de 
l'enseigne commerciale. De plus, il est situé hors de zonages sensibles et n'engendrera aucun rejet dangereux ou 
de prélèvements. 
 
Un pré-diagnostic écologique a été réalisé dans le cadre du projet, il est disponible en Annexe 7. Des individus de 
Tritons crêté ont été observés dans le bassin incendie. Ce bassin sera conservé en tant que mesure d'évitement 
pour préserver cet amphibien protégée et menacée.                                                                                                      
 
Le projet disposera d'une gestion des eaux pluviales en adéquation avec la réglementation locale (PLU, SAGE, 
SDAGE...) et limitant l'imperméabilisation (espaces verts, evergreen). L'étude hydraulique est disponible en Annexe 
8. 
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7 Auto-évaluation (facultatif)
  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8 Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 

pétitionnaire » -  non publié.

2

Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 

peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 

des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 

le situer dans le paysage lointain.

5

Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 

comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 

site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 

sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.

 
 

✔

✔

✔

✔

✔

✔




